
 
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   

DECRETO Nro 00172/22, de 03 de Outubro de 2022

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Água Azul do Norte , o crédito
                         suplementar no valor  de R$ 6.919.089,00 (Seis Milhões,
                         Novecentos e Dezenove  Mil,  Oitenta e Nove Reais) para
                         reforço de dotação(ões) orçamentária(s).               

          O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00546/21                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito  suplementar  no valor de R$ 6.919.089,00 (Seis
Milhões, Novecentos e  Dezenove  Mil,  Oitenta  e  Nove  Reais)  para reforço de
dotação(ões) orçamentária(s).                                                   

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$6.919.089,00 (Seis Milhões, Novecentos e Dezenove Mil, Oitenta e
Nove Reais), através  de  EXCESSO  DE ARRECADAÇÃO, de acordo com o inciso II, do
art.43, da Lei  Federal  nro.  4.320/64,  conforme demonstrativo e justificativa
anexos que são parte integrante do presente Decreto.                            

          Art. 2o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte, em 03 de Outubro de 2022  

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00172/22 de 03
                              de Outubro de 2022, autorizado pela LEI 00546/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            02 01.  Gabinte do Prefeito                     
 04 122 0001 2.008  Manutenção do Gabinete do Prefeito
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             4.409,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.            35.990,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             8.484,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.            20.329,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.            73.320,00
 04 122 0001 2.010  Remuneração e Encargos com o Prefeito
                     Municipal
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             3.797,00
                 TOTAL Gabinte do Prefeito                            146.329,00
            PARA:
            03 01.  Secretaria Municipal de Administração   
 04 122 0001 2.013  Manutenção da Secretaria Municipal de
                     Administração
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.           159.984,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.            76.180,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.            58.200,00
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             4.226,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00172/22 de 03
                              de Outubro de 2022, autorizado pela LEI 00546/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.            54.723,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             9.792,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             9.232,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.            35.053,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             6.500,00
 28 846 0001 0.004  Encargos com a Amortização da Dívida
      3.2.90.22.00  Outros encarg. sobre a dív. por contrato
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.            21.112,00
      4.6.90.71.00  Principal da dívida contratual resgatado
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.            14.036,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração          449.038,00
            PARA:
            04 01.  Secretaria Municipal de Finanças        
 04 123 0001 2.020  Manutenção da Secretaria Municipal de
                     Finanças
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.            23.616,00
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.               500,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             4.140,00
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.            16.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.            22.887,00
        17000000    Outros Convênios da União               
                                                Exce.arrec.               480,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00172/22 de 03
                              de Outubro de 2022, autorizado pela LEI 00546/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Secretaria Municipal de Finanças                67.623,00
            PARA:
            05 01.  Secretaria Municipal de Desenv.Agrícola 
 20 128 0006 2.021  Treinamento e Capacitação de Servidores
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             4.000,00
 20 301 0006 2.022  Manutenção da Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Agrícola
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.            14.600,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.            20.885,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             8.415,00
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             1.400,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.           239.567,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             2.100,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             7.900,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Desenv.Agríco          298.867,00
            PARA:
            06 01.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 121 0001 2.026  Manutenção da Secretaria Municipal de
                     Planejamento
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             4.600,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento             4.600,00
            PARA:
            07 01.  Secretaria Municipal da Receita         
 04 123 0001 2.027  Manutenção da Secretaria Municipal da
                     Receita
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             3.409,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00172/22 de 03
                              de Outubro de 2022, autorizado pela LEI 00546/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             1.454,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             1.550,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             6.152,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             5.970,00
                 TOTAL Secretaria Municipal da Receita                 18.535,00
            PARA:
            08 01.  Fundo Municipal de Educação             
 12 122 0004 8.001  Gestão da Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Exce.arrec.            42.027,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Exce.arrec.            14.203,00
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Exce.arrec.            10.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Exce.arrec.             8.718,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Exce.arrec.            11.707,00
 12 306 0004 8.005  Alimentação Escolar - Ensino Fundamental
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.            35.092,00
 12 306 0004 8.006  Alimentação Escolar - Ensino Médio
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.            25.938,00
 12 306 0004 8.007  Alimentação Escolar - EJA
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             7.919,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00172/22 de 03
                              de Outubro de 2022, autorizado pela LEI 00546/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 12 306 0004 8.008  Alimentação Escolar - Creche
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.            12.667,00
 12 306 0004 8.009  Alimentação Escolar - Pré-Escola
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             9.268,00
 12 361 0004 7.004  Aquisição de Equip.e Materiais
                    Permanentes - Ensino Fundamental
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transferência do Salário-Educação       
                                                Exce.arrec.            16.960,00
 12 361 0004 8.011  Transporte Escolar - Ensino Fundametal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Exce.arrec.            93.944,00
        15530000    Transferência de Recurso do PNATE       
                                                Exce.arrec.             4.560,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Exce.arrec.            33.781,00
 12 361 0004 8.012  Manutenção da Rede Pública de Ensino
                    Fundamental
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Exce.arrec.             4.070,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Exce.arrec.            17.000,00
 12 362 0004 8.013  Transporte Escolar - Ensino Medio
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15530000    Transferência de Recurso do PNATE       
                                                Exce.arrec.             1.696,00
        15710000    Transferência de convênio-Estado/Educaçã
                                                Exce.arrec.            28.878,00
 12 365 0004 8.015  Manutenção da Rede Pública de Ensino
                    Infantil - Creche
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Exce.arrec.             6.375,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Exce.arrec.             1.200,00
 12 366 0004 8.016  Manutenção da Rede Pública de
                    Ensino - EJA
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Exce.arrec.            61.564,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00172/22 de 03
                              de Outubro de 2022, autorizado pela LEI 00546/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Fundo Municipal de Educação                    447.567,00
            PARA:
            08 02.  Fundeb                                  
 12 361 0004 8.018  Remuneração de Profissionais da Educação
                     - Ensino Fundamental (FUNDEB 70%)
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15411070    Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAF
                                                Exce.arrec.           229.826,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15401070    Transferências do FUNDEB-impostos 70%   
                                                Exce.arrec.           570.992,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15401070    Transferências do FUNDEB-impostos 70%   
                                                Exce.arrec.           165.975,00
 12 361 0004 8.019  Transporte Escolar (Fundeb)
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15400000    Transferências do FUNDEB-impostos 30%   
                                                Exce.arrec.            29.272,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15400000    Transferências do FUNDEB-impostos 30%   
                                                Exce.arrec.            17.618,00
 12 361 0004 8.020  Manutenção da Rede Pública de Ensino
                    Fundamental (FUNDEB 30%)
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15400000    Transferências do FUNDEB-impostos 30%   
                                                Exce.arrec.           234.905,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15410000    Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAF
                                                Exce.arrec.           108.736,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15400000    Transferências do FUNDEB-impostos 30%   
                                                Exce.arrec.            70.407,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15400000    Transferências do FUNDEB-impostos 30%   
                                                Exce.arrec.            32.620,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15420000    Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAT
                                                Exce.arrec.            47.708,00
 12 365 0004 8.021  Remuneração de Profissionais da Educação
                    - Ensino Infantl/Creche (FUNDEB 70%)
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15401070    Transferências do FUNDEB-impostos 70%   
                                                Exce.arrec.            56.430,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00172/22 de 03
                              de Outubro de 2022, autorizado pela LEI 00546/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15401070    Transferências do FUNDEB-impostos 70%   
                                                Exce.arrec.            14.727,00
 12 365 0004 8.022  Remuneração de Profissionais da Educação
                    -Ensino Infantil/Pré Escola (FUNDEB 70%)
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15411070    Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAF
                                                Exce.arrec.            55.975,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15411070    Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAF
                                                Exce.arrec.            13.013,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15401070    Transferências do FUNDEB-impostos 70%   
                                                Exce.arrec.            13.373,00
 12 366 0004 8.025  Remuneração de Profissionais da
                    Educação- EJA (FUNDEB 70%)
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15401070    Transferências do FUNDEB-impostos 70%   
                                                Exce.arrec.            38.840,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15401070    Transferências do FUNDEB-impostos 70%   
                                                Exce.arrec.            13.196,00
                 TOTAL Fundeb                                       1.713.613,00
            PARA:
            09 01.  Departamento de Cultura                 
 13 392 0008 2.029  Realização de Eventos Festivos e
                    Culturais
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.               261,00
                 TOTAL Departamento de Cultura                            261,00
            PARA:
            10 01.  Sec.Mun.de Obras, Transp.e Serv.Urbanos 
 04 122 0010 2.033  Manutenção e Abastecimento da Frota
                    Municipal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.           447.487,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Exce.arrec.            12.550,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 08
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00172/22 de 03
                              de Outubro de 2022, autorizado pela LEI 00546/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             8.890,00
 15 122 0010 2.034  Manutenção da Secretaria Municipal de
                    Obras, transporte  e Serviços Urbanos
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.           227.268,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             1.290,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.            53.072,00
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             2.100,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.           111.976,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             5.689,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.            12.051,00
 25 752 0015 2.036  Manutenção da Rede Iluminação Pública
                    Municipal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.            58.450,00
 26 782 0010 2.037  Manutenção de Estradas Vicinais,
                    Pontes e Pontilhões
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.            67.592,00
 26 782 0010 2.038  Manutenção de Ruas e Avenidas
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Exce.arrec.            92.380,00
                 TOTAL Sec.Mun.de Obras, Transp.e Serv.Urban        1.100.795,00
            PARA:
            11 01.  Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 27 122 0010 2.039  Manutenção da Secretaria Municipal de
                    Esporte e Lazer
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.               280,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 09
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00172/22 de 03
                              de Outubro de 2022, autorizado pela LEI 00546/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             1.440,00
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             1.300,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             2.463,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             4.961,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Esporte e Laz           10.444,00
            PARA:
            17 01.  Secretaria Municipal de Saneamento      
 17 512 0009 2.043  Manutenção da Rede de Abastecimento de
                    Água
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.            16.008,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Saneamento              16.008,00
            PARA:
            18 01.  Fundo Municipal de Saúde e Saneamento   
 10 122 0003 4.001  Gerenciamento da Secretaria Municipal de
                    Saúde
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Exce.arrec.            29.686,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Exce.arrec.            61.957,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Exce.arrec.            19.245,00
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Exce.arrec.             6.900,00
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Exce.arrec.            10.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Exce.arrec.            23.282,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 10
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00172/22 de 03
                              de Outubro de 2022, autorizado pela LEI 00546/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Exce.arrec.             5.592,00
 10 301 0003 3.007  Aquisição de Equipamentos para Unidades
                    Básicas de Saúde (APS)
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.            23.766,00
 10 301 0003 4.005  Desenvolvimento de Ações de Atenção
                    Primária-APS
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.           230.684,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.            29.516,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Exce.arrec.            44.254,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15013120    Emendas Parlamentares de Bancada        
                                                Exce.arrec.            13.148,00
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.            29.420,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.             4.735,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.            66.501,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.             6.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.               620,00
 10 301 0003 4.006  Estratégia Agentes Comunitários de Saúde
                    (ACS)
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.           277.294,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Exce.arrec.            58.232,00
 10 302 0003 3.020  Aquisição de Equipamentos p/ o Hospital
                    Municipal
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.             5.592,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 11
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00172/22 de 03
                              de Outubro de 2022, autorizado pela LEI 00546/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 302 0003 4.010  Desenvolvimento de Ações de Média e Alta
                    Complexidade (MAC)
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Exce.arrec.               417,00
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.           158.357,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.            63.288,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Exce.arrec.            46.319,00
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Exce.arrec.             7.650,00
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.             1.200,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15013120    Emendas Parlamentares de Bancada        
                                                Exce.arrec.            22.141,00
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.            62.511,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.           337.226,00
 10 302 0003 4.011  Serviço de Atendimento Móvel de Urgência
                    (SAMU-192)
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.            17.857,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.             4.615,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Exce.arrec.             4.726,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.            12.106,00
 10 302 0003 4.012  Serviços da Rede de Atenção Psicossial
                    (CAPS)
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.            20.159,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 12
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00172/22 de 03
                              de Outubro de 2022, autorizado pela LEI 00546/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.             4.400,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Exce.arrec.             5.158,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.             3.298,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.            17.500,00
 10 302 0003 4.013  Manutenção do Centro de Especialidades
                    Odontológicas (CEO)
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.            21.497,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.            21.936,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Exce.arrec.             9.121,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.             1.405,00
 10 302 0003 4.014  Tratamento Fora do Domicílio (TFD)
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Exce.arrec.             8.477,00
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Exce.arrec.            78.753,00
 10 302 0003 4.016  Desenvolvimento das Ações do Programa
                    "Melhor em Casa"
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.            22.251,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Exce.arrec.             4.571,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.             1.337,00
 10 303 0003 4.017  Aquisição de Medicamento-Hospital
                    Municipal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.            55.767,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 13
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00172/22 de 03
                              de Outubro de 2022, autorizado pela LEI 00546/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 303 0003 4.018  Aquisição de Medicamento-Postos de Saúde
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.            60.144,00
 10 303 0003 4.019  Aquisição de Medicamento-Farmácia Básica
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.            94.441,00
 10 304 0003 4.020  Desenvolvimento das Ações de Vigilância
                    Sanitária
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.            16.043,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.             7.200,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Exce.arrec.             4.871,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.             4.267,00
 10 305 0003 4.021  Desenvolvimento das Ações de Vigilância
                    Epidemiológica
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.            23.270,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.             8.378,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15001002    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Exce.arrec.             6.646,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Exce.arrec.             3.048,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde e Saneamento        2.188.775,00
            PARA:
            20 01.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 122 0005 6.001  Gestão da Secretaria Municipal de
                    Assistência Social
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.            34.429,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 14
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00172/22 de 03
                              de Outubro de 2022, autorizado pela LEI 00546/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             5.966,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             8.934,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             9.907,00
        16600000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Exce.arrec.             3.200,00
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             8.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             9.639,00
 08 243 0005 6.006  Gestão da Política Pública da Primeira
                    Infância no SUAS
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.            21.042,00
        16600000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Exce.arrec.            15.209,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.            11.309,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             9.900,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             2.415,00
 08 243 0005 6.007  Manutenção do Conselho Tutelar
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.            13.992,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.               194,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             1.638,00
 08 244 0005 6.008  Gestão da Política Pública de Proteção
                    Social Básica (PSB)
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.            41.863,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 15
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00172/22 de 03
                              de Outubro de 2022, autorizado pela LEI 00546/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.               130,00
        16600000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Exce.arrec.             3.491,00
        16610000    Transf. Fundo Estadual de Assist. Social
                                                Exce.arrec.            10.234,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.               144,00
        16610000    Transf. Fundo Estadual de Assist. Social
                                                Exce.arrec.                88,00
 08 244 0005 6.009  Gestão da Política Pública de Proteção
                    Social Especial (PSE/PAEFI)
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.            15.393,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        16600000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Exce.arrec.             1.333,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             4.741,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.                32,00
        16610000    Transf. Fundo Estadual de Assist. Social
                                                Exce.arrec.               130,00
 08 244 0005 6.012  Distribuição de Benefícios Eventuais
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.             5.502,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social          238.855,00
            PARA:
            21 01.  Fundo Municipal de Meio Ambiente        
 18 122 0011 2.044  Manutenção da Secretaria Municipal de
                    Meio Ambiente
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        17490060    Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE    
                                                Exce.arrec.            97.721,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Exce.arrec.            23.347,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 16
                   Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte                   
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00172/22 de 03
                              de Outubro de 2022, autorizado pela LEI 00546/21. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        17490060    Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE    
                                                Exce.arrec.             1.650,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17490060    Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE    
                                                Exce.arrec.            34.889,00
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17490060    Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE    
                                                Exce.arrec.             6.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17490060    Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE    
                                                Exce.arrec.            34.123,00
 18 542 0011 2.048  Manutenção dos Serviços de Limpeza
                    Pública
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17490060    Transf. Estado Cota-Parte ICMS VERDE    
                                                Exce.arrec.            20.049,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente               217.779,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        6.919.089,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Água Azul do Norte, 03 de Outubro de 2022.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO
                               PREFEITO MUNICIPAL


